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Om detta nummer av medlems bladet  
Medlemsbladet inleds traditionsenligt med Disas ordförandesida, som direkt 

följs av kallelsen till ¬rsmºtet i april. Mot slutet av hªftet, men fºre òHellstrºm-

nyttò, finns styrelsens verksamhetsberªttelse fºr 2015 samt dagordning fºr 

årsmötet. Tag alltså gärna med häftet till årsmötet! 

 

Medlemsbladets huvudinnehåll ägnas denna gång svaret på en gåta som lyftes 

fram första gången i Bengt Tomsons avhandling från 1961. Enligt kyrkböckerna 

flyttade Gustaf Hellströms farbror Fredrick som 23-åring till Stockholm. Men 

där kom han av någon anledning aldrig att skriva sig ï vart tog han då vägen? 

En dag kom ett mail från Eric Bertili i Stockholm, vilken undertecknad 

därefter i ett par olika omgångar har mailväxlat med. Det visar sig att Eric 

Bertilis morfar Eric Hellström var en jämnårig kusin till Gustaf Hellström. Och 

denne kusin var i sin tur son till ï just det ï den förmodat försvunne Fredrick 

Hellström! I mail efter mail kunde jag följa Erics fortsatta efterforskningar. 

Tyvärr har Eric Bertili på grund av sjukdom inte själv kunnat färdigställa en 

sammanhängande redogörelse för sina fynd, men i stället har undertecknad fått 

förtroendet att sammanställa och komplettera dem. Resultatet redovisas i 

föreliggande nummer av medlemsbladet. 

 

Red. 

 
Framsidans foto visar Vittskövle slott utanför Kristianstad, dit Gustaf Hellströms farbror 

Fredrick kom som taffeltäckare 1862, 23 år gammal. (Bilden är hämtad från Wikimedia 

Commons.)  



 3 

 

 
 
 
Bästa, trogna Gustaf Hellström -vän!  
 

I årets första medlemshäfte finns inbjudan till 

Gustaf Hellström-sällskapets årsmöte 

söndagen 17 april, kl 15.00. Till vår stora glädje kan vi då återinviga Gustaf 

Hellström-rummet, där vi skapat en mycket starkare känsla av Gustaf Hellström 

genom devisen på väggen och de sju informationsvepor med text och bilder, 

som ger en gedigen presentation av òv¬rò fºrfattares liv och verk. Nu är  det ett 

Gustaf Hellström-rum, och vi är stolta över att kunna bjuda in er till det 

òhellstrºmifieradeò rummet! 

Vi är också glada över att årsmötets program innehåller presentationer av 

de tre viktiga kvinnliga författarna med Kristianstadsanknytning: Eva Walde-

marsson, Birgitta Trotzig och Eva Ström. De båda förstnämnda kommer att 

presenteras ganska kortfattat, men det är en stor glädje för oss, att Eva Ström 

själv kommer och presenterar sitt författarskap! Dessa tre författare hedrade vi i 

Gustaf Hellström-sällskapet genom att sätta upp tre nya litterära skyltar lagom 

till Internationella Kvinnodagen 8 mars i år. 

Viktigt är naturligtvis själva årsmötet, där ni medlemmar har möjlighet att 

påverka vårt arbete, bl a genom valet av styrelseledamöter och inte minst genom 

att bevilja eller inte bevilja styrelsen ansvarsfrihet för vår verksamhet under det 

gångna året! 

En ytterligare sak vi kan glädja oss åt är att Litteraturbanken  nu i mars 

har publicerat Hellströms första Stellan Petreus-roman, Dagdrömmar, som gratis 

e-bok på www.litteraturbanken.se. Sällskapet har stått för hälften av 

kostnaden. Den sjätte romanen i serien, Den gången, finns tillgänglig sedan 

tidigare. Nu väntar vi närmast på Snörmakare Lekolm får en idé. 
 

I Verksamhetsberättelsen, som liksom kallelse och dagordning för årsmötet 

ingår i detta medlemshäfte, finns som vanligt en genomgång av Sällskapets 

verksamhet under år 2015. Så i detta brev vill jag se litet framåt. Det skall bli en 

bok detta år också ï med mycket intressanta reportage från Gustaf Hellströms 

första sejour i London 1907ï10. Boken presenteras som vanligt på Bokfestival-

en här i Kristianstad och på Bokmässan i Göteborg. Så VÄLKOMNA till vårt 

bokbord och vår programpunkt på Museet! 

Också i sommar skall vi ordna guidade vandringar, dock med ett litet 

annorlunda upplägg, så om ni gått med oss tidigare, blir det inte en upprepning! 

På Bokmässan i Göteborg kommer vi som vanligt att finnas med. MEN inte 

heller i år har vi tillräckligt med montervärdar. Så om någon/några av er kan 

http://www.litteraturbanken.se/
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ställa upp ett par timmar någon dag, vore vi MYCKET tacksamma. Hör gärna 

av er till mig eller Mässansvarige Roland Persson! 

Riktigt intressant och helt nytt för oss är att vi inlett samarbete med Press-

historiska Föreningen. Vi har träffats på Bokmässan ett par år, har en hel del 

gemensamt och skall i år dela monter med dem på Bokmässan, vilket ju minskar 

bådas kostnader. Kanske blir det också ett gemensamt seminarium här i 

Kristianstad till hösten med anledning av 250-årsjubileet av svensk tryckfrihet, 

något som verkligen är värt att fira! 

Så vill jag påminna om vår omarbetade, uppdaterade och lättillgängliga 

hemsida www.gustafhellstrom.se: gå gärna in och kolla aktuell information, 

böcker, artiklar osv. 

 

Jag hoppas att träffa många av er på vårt Sällskaps olika arrangemang! 

VÄLKOMNA och ett STORT TACK för ert stöd till vår verksamhet! 

 

Disa Lundgren 

Ordförande 

 

 

 

Kallelse till årsmöte i Gustaf Hellström -sällskapet 2016  
 
"/ÃÈ ÍÏÒÇÏÎÅÎ ÒÅÄÁÎ ÓÔÁÒË ÏÃÈ ÖÁËÅÎ ÏÍËÒÉÎÇ ÄÉÇȱ 
 

Gustaf Hellström-sällskapets styrelse, i samarbete med Folkuniversitetet, 

inbjuder till årsmöte med stadgeenliga årsmötesförhandlingar, bok- och 

tröjförsäljning samt föredrag söndagen den 17 april 2016 kl. 15.00 i Gustaf 

Hellström-rummet på Stadsbiblioteket i Kristianstad. 

 

Program  
¶ Invigning av det ònyaò Gustaf Hellstrºm-rummet 

¶ Årsmötesförhandlingar 

¶ Paus med bokbord och förfriskningar 

¶ Med anledning av de tre nya litterära skyltarna ges korta presentationer av 

Eva Waldemarsson och Birgitta Trotzig 

¶ Eva Ström talar kring sin nya, kritikerrosade diktsamling Och 

morgonen redan stark och vaken omkring dig. 

 

Verksamhetsberättelsen finns avtryckt här i medlemsbladet. I pausen bjuder 

Sällskapet på ostbricka med vin eller cider. 

 

Styrelsen hälsar alla varmt välkomna! 

http://www.gustafhellstrom.se/
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Notiser  kring Hellströms farbror Fredrick  och dennes familj  
 

Av Eric Bertili, med inledning och avslutning av Lennart Leopold 

 

Inledning 

Av Lennart Leopold 
 

I sin doktorsavhandling Gustaf Hellström och hans väg till Snörmakare Lekholm 

får en idé från 1961 redovisar Bengt Tomson i det avslutande kapitlet, òFºrfat-

tarenò, uppgifter han funnit kring Hellstrºms nªrmaste slªkt (s. 216ff). Naturligt 

nog börjar han med farföräldrarna, Anders Johansson Hellström och Sissa Hell-

ström, född Månsdotter. Här följer ett referat, som av undertecknad försetts med 

kompletteringar inom hakparentes: 

Anders föds i Revinge 1813. Ursprungligen heter han Johansson men tar 

sig senare namnet Hellström. Åren omkring 1840 är han stalldräng vid Flyinge 

kungsgård i Södra Sandby. [Flyinge är ju berömt för sin hästuppfödning.] 

Anders och Sissa Månsdotter gifter sig i Flyinge 1839 och deras två första barn, 

Fredrick och Johan Olof, föds där. Familjen flyttar 1843 och blir statare vid 

Snogeholm, där Anders blir kusk.1 [Anders, som alltså är Gustaf Hellströms 

farfar är kvar på Snogeholm till sin död 1884. Farmodern Sissa levde till 1891, 

men var hon bodde de sista åren är ännu oklart.] Här föds nu ytterligare tre barn, 

först Carl Vilhelm, sedan Gustaf Hellströms far Eric August (född 1846) och 

slutligen Carolina Augusta. Om Gustafs farbror Fredrick skriver Tomson: 

 

Sonen Fredrick är kyrkskriven hos föräldrarna till 1858, då han blir skriven 

under Sövdeborg med titeln betjänt.2 År 1860 strykes hans namn i 

                                                 
1 I Nordisk Familjebok Uggleupplagan (1917) läser man: Snogeholm, gods i Söfde, Rödinge 

och Söfvestads socknar, Malmöhus län, omkr. 5 km. från Söfdeborgs och Eriksdals stationer å 

Malmö-Simrishamns järnväg, [---]. Det omfattar omkr. 7,400 tld, hvaraf 4,600 tld åker och 

äng, 2,000 tld skog (planterad bok, fur och tall samt ek). Till godset höra öfver 60 arrenden. 

Hela godset har under de senaste åren undergått en betydande förbättring genom ett trettiotal 

gårdars nybyggnad, skogsförvaltningens modernisering efter danskt mönster, de fiskrika 

sjöarnas intensiva utnyttjande genom södra Sveriges fiskeriförenings nya rationella metoder, 

storartade karpdammsanläggningar m. m. S. är berömdt för sin utomordentligt rika jakt på 

rådjur, kronhjort, fasan, rapphöns m. m. Kejsar Vilhelm II jagade 1899 tre dagar där, hvarvid 

han fällde 28 "kapitalbockar". Det är slottslikt bebyggdt. Slottet, som urspr, låg på 

Hägerholmen i Snogeholmssjön (3,1 kvkm.), men sedermera uppfördes på en holme närmare 

stranden, har utomordentligt vackert läge och restaurerades i fransk stil på 1870-talet. [---] 
 
2 Fredrick flyttar alltså från Snogeholm till Sövdeborg. Intressant att notera är då att bägge 

godsen under 1800-talet tillhörde släkten Piper. Sövdeborg kom senare genom giftermål att 

övertas av släkten Stjernswärd, som förekommer i ytterligare ett par noter här nedan. I 

Nordisk familjebok Uggleupplagan (1919) läser man om slottet: òSºfdeborg, herresäte i 

Söfde socken, Malmöhus län, något ö. om Söfdesjön och 3 km. från S. station på Malmö-

Simrishamns järnväg. Den urspr. gården låg på en holme i norra delen af Söfdesjön, men det 
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husförhörslängden med anteckning om att han flyttat till Stockholm. Där 

har han dock så vitt kunnat utrönas icke mantalsskrivit sig. 

 

I och med att Fredrick aldrig skrev sig i Stockholm kunde Tomson inte komma 

vidare i kyrkböckerna, för hur skulle han kunna veta att Fredrick i själva verket 

hade flyttat till  ï Kristianstad! 

 

Det är Eric Bertili som i en maildialog med undertecknad har lämnat den in-

formation kring Fredrick Hellström och dennes familj som han funnit. Han har 

också skickat fint inskannade kopior av släktfotografier och vykort. Som fram-

går nedan var Fredrick Hellström Eric Bertilis morfars far. I ett av sina mail 

skriver Eric: òJag har precis, som en riktig nybörjare i släktforskning, börjat leta 

efter mina släktingar på min morfars sida.ò  

 

Ur Eric Bertilis successivt kompletterande mail har nedanstående notiser redi-

gerats ihop. På några ställen har de inom hakparentes kompletterats av under-

tecknad och även försetts med en del noter. 

 

 

 

 

Gustafs farbror Fredrick  och dennes famil j  

Av Eric Bertili 
 

I medlemsbladet nr 16 [Gustaf Hellström i Åhus] efterfrågas om det fanns något 

kallbadhus i Åhus.  

Det fanns ett kallbadhus, och i bifogat fotografi ser man entrén till 

kallbadhuset med tre personer. Kvinnan till höger är min morfars mor och hon 

var föreståndare för kallbadhuset, enligt uppgift i mer än 25 år.  

Hennes namn är Helena Hellström och hon är änka efter Fredrick 

Hellström. Dennes föräldrar är Anders Hellström och Sissa Månsdotter. Fredrick 

är äldre bror till Eric August Hellström, som är far till Gustaf Hellström. 

Kvinnan till vänster på bilden är Helenas dotter Dorothea och mannen i 

mitten är Helenas son Eric Hellström. 

Min morfar Eric Hellström är alltså kusin till Gustaf Hellström och liksom 

denne är Eric född 1882. Enligt vår släkttradition döptes han till Eric efter sin 

farbror Eric August. 
                                                                                                                                                         

nya slott, som uppfördes 1597, förlades något östligare, vid södra sidan af en mindre sjö, 

Söfdeborgssjön, omgifvet af vattengraf och prydt med torn. 1840-44 genomgick denna 1500-

talsborg genom professor Brunius en till det yttre genomgripande förändring, då den utstyrdes 

med en dekoration i medeltida, närmast romansk stil. Den består [é] af en hufvudbyggnad 

och två flyglar, alla två våningar höga och på tre sidor omslutande en mot v. öppen borggård. 

I sydºstra hºrnet ªr ett rundt torn, i fyra v¬ningar 22,5 m. hºgt till taklisten.ò  
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Bilden visar Helena Hellström (till höger) och två av hennes vuxna barn, Dorothea och 

Eric (se förstoring här nedan). De står framför entrén till kallbadhuset i Åhus, där 

Helena var föreståndare. (Foto: Eric Bertili) 
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Fredrick  Hellström 

Född i Flyinge 1839-11-13. (Födelsebok Södra Sandby. Födelsebok Sövde.) 

Död i Trelleborg 1884-12-29. 

Fredrick blir alltså endast 45 år gammal, han dör i magcancer. 

 

Jag kollade husförhörslängden i Sövde och där står verkligen att han flyttat till 

Stockholm, precis som Bengt Tomson hade funnit. För mig var detta en nyhet. 

Men efter kontroll är det nu klart att Fredrick Hellström faktiskt flyttade 

från Sövde till Kristianstad. Det är nämligen prästintyget från Sövde som har 

använts vid inskrivningen i Kristianstads böcker. Dock skiljer det några månader 

mellan de båda församlingarnas flyttuppgifter, så det är mycket möjligt att han 

faktiskt reste till Stockholm men sedan relativt snabbt återvände till Skåne och 

Kristianstad. 

 

Fredrick kommer alltså som betjänt till Sövdeborg 1858 men flyttar till 

Kristianstad 1861-05-28.  

Han kommer till Hwidtsköfle utanför Kristianstad3 1862-10?-24, som 

taffeltäckare,4 och där är Helena piga. 

Det blir giftermål 1865-12-16 i Hwidtsköfle, och då är Helena havande i 4:e 

månaden med Albert Wilhelm, som föds i Åhus. 

 

Familjen är skriven på Jordberga gård, Källstorp, fr.o.m 1873-04-07 

(husförhörslängd Källstorp AI:90, sid 154 Jordberga gård).5 Fredrick är betjänt. 

                                                 
3 Ur Nordisk familjebok 1800-talsupplagan (Projekt Runeberg): òVidtsköfle, gods i 

Vidtsköfle, Degeberga, Maglehems och Åhus socknar, Kristianstads län, omfattar 24 7/24 

nitl, med ett taxeringsvärde af 1,052,500 kr. (1891). Vid gården finnas bränneri, tegelbruk, 

qvarnar och husbehofssåg. Den slottslika manbyggnaden, uppförd 1553ï77, består af fyra 

sammanhängande trevånings tegelstenshus, som omsluta en rymlig borggård. I s. ö. och n. v. 

resa sig runda hörntorn; i sydöstra delen af borggården finnes ett fyrkantigt trapptorn. Förr 

gick rundt omkring hela slottet en väktaregång med 25 styckegluggar. [---] Godset ärfdes 

1840 af hofmarskalken R. Stjernsvärd (d. 1867), som satte den i utmärkt skick, och hvars son 

ryttmästaren C. G. Stjernsvärd sedan 1870 eger densamma.ò 

 

4 òTaffeltäckare är en yrkesbeteckning vid Kungliga Hovstaterna. En taffeltäckare har som 

uppgift att svara för dukningen vid hovets banketter. Taffel är ett äldre namn för bord. 

Tidigare har det även funnits taffeltäckare i hushåll utanför det kungliga hovet. Företrädesvis 

adelsmän kunde ha taffeltäckare anställdaò (hämtat från Wikipedia). 

 
5Jordberga gård / gods ägdes vid denna tid av ryttmästaren Carl-Gustaf Stjernsvärd (jfr not 3) 

och hans maka, Klara Stjernsvärd. I Nordisk familjebok, Uggleupplagan 1910 (Projekt 

Runeberg):, lªser man: òJordberga. Gods i Vemmenhögs härad, Malmöhus län, med 

hufvudgården belägen i Källstorps socken n. ö. om J. station å Börringe-östratorps järnväg. [--

-] Hufvudgården, belägen midt på slättbygden nära landsvägen mellan Malmö och Ystad, har 

under de senare egarnas händer omdanats till ett prydligt herresäte, omgifvet af park och 

https://sv.wikipedia.org/wiki/Yrke
https://sv.wikipedia.org/wiki/Kungliga_Hovstaterna
https://sv.wikipedia.org/wiki/Bankett
https://sv.wikipedia.org/wiki/Taffel_(bord)
https://sv.wikipedia.org/wiki/Bord
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Fredrick arbetar som betjänt i Trelleborg fr.o.m nov 1879. Han dör där 1884. 

 

Fredrick och Helena fick flera barn, jag känner till nio stycken (se nedan). Efter 

Fredricks dödsfall flyttar Helena med barnen till Åhus, där hon arbetar som 

finsömmerska och föreståndare för kallbadhuset. 

 

Helena Lindström 

Född 1842-02-15 i Åhus. 

 

Helena var dotter till skomakare Elias Lindström, som var född 1808-12-02 i 

Ugerup, Köpinge [numera tillhörigt Kristianstads kommun] och Fredrica Maria 

Stede, som var född 1817-03-23 i Håslöv, Gustav Adolfs socken [numera 

tillhörigt Viby i Kristianstads kommun]. Mer om släkten Stede här nedan! 

 

Efter Fredricks död flyttar alltså Helena (1885-06-09) från Trelleborg till Åhus 

med barnen: Albert Wilhelm, Axel Elis, Karolina Sofia, Betty Kristina, Ida 

Hilma, Carl Gregor, Cecilia Dorothea, Eric Olof samt Thomasina. (Åhus, 

inflyttningslängd). Eric är två år vid faderns död, Thomasina endast ett. 

Helena är finsömmerska men blir också föreståndare för kallbadhuset. Det 

är hon i mer än 25 år. I folkräkningen 1900 är Helena upptagen som badmadam. 

Hon får guldmedalj Pro Patria efter 25 år för trogen tjänst. [Tjänsten är rimligen 

säsongsbetonad, eftersom kallbadhuset endast är öppet under sommar-

månaderna.6 ] 

 

Helena dog 1925-05-14. Hon begravdes 1925-05-20 på Åhus Nya Kyrkogård. 

Gravnummer: NY B 151+196, del B (Källa: Svenska kyrkan, gravar.se) 

 

 

Släkten Stede 
Helena Hellström, född Lindström är kanske intressant ur ett "Snörmakar 

Lekholm"-perspektiv. Hennes mor Fredrica Stede kommer från släkten Stede 

som stammar från Sachsen i Tyskland. Där finns en möjlig koppling till 

romanens Töpfer som är fältskär och kommer från Tyskland. Släkten Stede är en 

veritabel trumpetarsläkt och kan räkna 14 trumpetare sedan mitten av 1600-talet. 

                                                                                                                                                         

trädgård. [---] J. köptes 1811 af landshöfdingen frih. E. R. von Nolcken (d. 1834), ärfdes af 

hans son frih. K. A. von Nolcken (d. 1857), hvilken gaf J. dess nuv. utseende, tillhörde sedan 

dennes måg, ryttmästaren C. G. Stjernsvärd och eges nu af hans änka, fru Klara Stjernsvärd 

[född von Nolcken].ò P¬ Wikipedia lªser man ytterligare: Filmklassikern Sommarnattens 

leende från 1955 av Ingmar Bergman är inspelad på slottet. 
 
6 Se Bjºrn Rosenberg. òVarm- och kallbadhusen i ¡husò. Småskrifter utgivna av S:ta Annas 

Gille i Åhus, nr 70. Åhus 2009, s. 5ff . Där nämns dock inget om Helena Hellström. 

https://sv.wikipedia.org/wiki/Sommarnattens_leende
https://sv.wikipedia.org/wiki/Sommarnattens_leende
https://sv.wikipedia.org/wiki/1955
https://sv.wikipedia.org/wiki/Ingmar_Bergman
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Fredrica Stedes far är trumpetare, sedan jägare. 7 Och en misslyckad trumpetare 

finns ju i Snörmakare Lekholm. 

 

Ur ett senare mail: 

Släkten Stede har Niklas Hertzman forskat fram, och han har publicerat en 

släkttavla på webben. Där återfann jag Fredrica Stede, Helena Hellströms mor, 

och Niklas har varit vänlig att mejla mig den information han har om Fredrica 

Stede och maken Elias Lindström.  

På släkttavlan över Stede kan man se att den äldsta kända anfadern Hans 

Stede föds i Sachsen 1670, och hans son Johannes Stede 1714ï1783 föds 

likaledes i Sachsen men flyttar till Sverige där han gifter sig med Märta 

Jönsdotter från Håslöv.  

Så flytten till Sverige sker alltså innan kriget 1813. Om det kriget säger 

Niklas Hertzman i ett mejl att de allra flesta som var militärer vid den tiden nog 

var mer eller mindre inblandade i krigen. Här är adressen till  släkttavlan över 

släkten Stede: http://w1.401.telia.com/~u40107259/stede/index.htm 

 

Tilläggas kan att Niklas Hertzman arbetar professionellt med släktforskning och 

är VD för släktforskningsföretaget Arkiv Digital.  

 

 
 

Vykort från A. W. Hellströms bok- och pappershandel i Åhus. 

                                                 
7 Eftersom trumpet inom det militära användes för att ge signaler / order fanns en trumpetare i 

varje kompani. Det fanns också ett antal trumpetare vid staben. I Håslöv (Viby) fanns ett 

trumpetarboställe under indelningsverkets tid. (Källa: http://www.vibyigamlatider.se/soldater-

soldattorp-dok2.htm) 

http://w1.401.telia.com/~u40107259/stede/index.htm
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Fredrick  och Helena Hellströms barn (Gustafs kusiner) 

 

Albert Wilhelm  

Född 1866-05-26 i Åhus. 

Skrivs som konstapel [näst lägsta underofficersgraden inom artilleriet] i 

husförhörslängden när han har flyttat tillbaka till Åhus 1889. 

Ex. ord. tullvaktmästare. 

Öppnar Bok- och pappershandel i Åhus.  

[Albert Wilhelm dog 1935-04-09. Han är begravd på Åhus Nya Kyrkogård. 

Gravnummer NY Hellström 365, 366. Gravsatta inom samma gravplats är Elna 

Hellström (1863ï1939) och sonen Lars Emil Hellström (1896ï1979) (Källa: 

Svenska kyrkan, gravar.se)] 

 

 
 

Albert Wilhelm Hellström (Foto: Eric Bertili) 
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Axel Elis  

Född 1867-06-03 i Hwidtsköfle. 

Flyttar till Horten, Norge, där han startar boktryckeri [Axel E Hellstrøms bok- 

og aksidenstrykkeri]. 

Får minst fyra barn: Ruth och Arvid Hellström, båda boktryckare, Ester 

Hellström Olsen, Helene Hellström Rasmussen, alla Horten. 

 

 

 
 

Axel Elis Hellström (Foto: Eric Bertili) 
[Enligt Nationella fotografregistret (Nordiska museet) var fotografen Moritz Bresky född i 

Ryssland. Han òvar svensk unders¬te och tillhºrde Mosaiska fºrsamlingenò. Han tycks enligt 

samma källa ha varit verksam i Kristianstad åren 1882ï1899.] 
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Karolina Sofia 

Född i Hwidtsköfle 1869-04-20 (alternativt 1869-04-30). 

 

 

Betty Kristina  

Född i Hwidtsköfle 1871-07-01. 

Gift Larsson 

Dör i magcancer 1914. 

 

 
 

Betty Kristina (Foto: Eric Bertili) 
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Ida Hilma  

Född i Källstorp 1875-08-23 (alt. 1873-08-23, enl Sv Dödbok 1947ï2003) 

Kammarjungfru 

Hon var gift med vagnmakaren Johan Gustaf Svensson, som dog 1930. 

Ida dog 1950-10-07 (S:t Persgatan 12, Skara). 

 

 
 

Damen till vänster är Ida Hilma. De övriga okända? (Foto: Eric Bertili) 
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Ida och Johan Gustaf Svensson fick 6 barn, varav 3 dog i TBC. De fick bl.a. 

sonen Erik som kom att ta namnet Järnåker (alla barnen ändrade efternamn till 

Järnåker). 

 

Erik Järnåker  [1904ï1992] blir en mycket framgångsrik industriman i Skara, 

där han och brodern Sven 1930 tar över fadern vagnmakaren Johan Gustaf 

Svenssons firma som han startade 1906. Företaget utvecklas och går över till 

produktion av toasitsar, leksaker och hushållsföremål av plast, under varumärket 

Skaraplast som också senare blev företagets namn. Under 50-talet var man störst 

i Europa inom sitt område. 

Erik Järnåker hade ett brinnande musikintresse och arrangerade konserter 

av klassisk musik i Skara. Sedermera skapade han två stiftelser som hade och 

fortfarande har stor betydelse för svenskt musikliv. Stiftelsen Saltö på 

västkusten var en anläggning för musikers rekreation och många nu verksamma 

musiker tillbringade som barn somrarna på Saltö. Numera är Saltöstiftelsen 

omvandlad till en stipendiefond. Stråkinstrumentfonden har ett stort antal 

stråkinstrument av hög klass (försäkringsvärde på 164 miljoner kronor) som 

lånas ut till framstående svenska musiker.  

Varje år framförs en konsert till Erik Järnåkers minne på Nybrokajen 11 

(Gamla Musikaliska Akademin) i Stockholm. 

Han har skrivit självbiografin "Vagnmakarens son", S&B förlag 1989. 

 

Carl Gregor  
Född 1878-03-12 i Källstorp, Jordberga gård 

Arbetade som tapetserarmästare i Falköping  

Tegnérgatan 6, Falköping 

Änkling 1925-05-28 

Död 1960-01-19 (Ambjörnsgården, Falköpings stadsförsamling). 

 

Cecilia Dorothea 

Född 1879-10-18 i Källstorp, Jordberga gård. 

Gift Svensson. Änka 1938-04-17. 

Död 1949-08-19 (S:t Persgatan 12, Skara). Efterlämnar inga barn vid sitt 

dödsfall. 

 

Eric Olof  

Min morfar. 

Född 1882-01-25 i Trelleborg. (Födelsebok Trelleborg stadsförsamling ï i 

folkräkningen 1900 anges födelseort felaktigt som Tullstorp.) 

Död 1966-03-31  

Följande inom hakparentes är tillagt av Lennart Leopold efter sökningar på 

nätet, bland annat i Svenska kyrkan, gravar.se och Dagens Nyheters digitala 

arkiv: 
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[Eric Olof Hellström var målarmästare i Stockholm. 

Han var gift med Signe Kristina Lundberg (1889-1956). 

Eric och Signe fick dottern Signe Helena (Lena) Hellström (född 1913-09-24 

och avliden 2001-12-23) 

Eric och Signe Hellström är gravsatta på Skogskyrkogården i Stockholm. 

Lena Hellström i sin tur gifte sig 1940 med Bertil Ingvar Bertili (född 1905-05-

12 och avliden 1981-10-25). 

De fick tre barn, varav den yngste är Eric Bertili, född 1947.] 

 

Thomasina 

Född 1883-12-29 i Trelleborg. 

Hjälpte sin mor Helena på kallbadhuset. 

Död 1967-08-21 på ålderdomshemmet i Åhus. 

 

 

 
 

Helena Hellström, till höger. (Foto: Eric Bertili) 
[Ingen uppgift finns om vem den yngre kvinnan är. Bilden är tagen tidigast 1915, det år då 

badhuset omm¬lades i òen starkt rºd fªrgò, enligt uppgift hos Björn Rosenberg, s.7 ] 
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Det gamla kallbadhuset. Vykort från A. W. Hellströms bok- och pappershandel. 

 

[Björn Rosenberg har funnit uppgifter i Kristianstadsbladet som tyder på att 

kallbadhuset förstördes i en storm den 30 december 1904. Det kallbadhus som 

öppnade för säsongen den 18 juni 1905 antar han är nybyggt. (Rosenberg, s. 7)] 

 

 
[Det 1905 sannolikt nybyggda och 1915 ommålade kallbadhuset.] 

 

 


